A TERRA — Wines for the table, the season, and the moment
Hi, I'm Bernardo.

Thisisn’t a wine list for experts. It’s for people who like to eat well, drink better, and keep things
simple.

At A TERRA, we start with what’s around us — the land, the season, and the people. That’s how
we’ve chosen these wines: some are local, some from further away, but all are here because they
make sense with our food and our way of living.

Some are easygoing. Some a bit bolder. All are meant to be shared.

Askifyou’re curious. Try something new. And when in doubt, chilled is usually the right call.

Cheers,

A TERRA — Vinhos para a mesa, a estagdo e o momento
Old, sou o Bernardo.

Esta carta ndo é para especialistas. E para quem gosta de comer bem, beber melhor e manter as
coisas simples.

No A TERRA, comecamos pelo que estd a nossa volta — a terra, a estag¢do, as pessoas. Foi assim
que escolhemos estes vinhos: alguns sdo locais, outros vém de longe, mas todos fazem sentido com
a nossa cozinha e com a forma como vivemos por aqui.

Hd vinhos mais leves, outros com mais presen¢a. Mas todos sdo feitos para partilhar.

Se tiver curiosidade, pergunte. Se quiser arriscar, experimente algo novo. E se estiver na duvida...
um branco fresco costuma resultar.

A sua,
Bernardo Pinho

Head Sommelier — Octant Praia Verde



Zero dlcool, 100% de sabor

Zero proof, 100% flavor

Cocktails sem Alcool
Hibiscus Flower

Gin 0%, infusdo de hibisco, xarope de hibisco, sumo de lima e aquafaba
Alcohol-free gin, hibiscus infusion, hibiscus syrup, lime juice and aquafaba

Velvet Berry
Sumo de frutos vermelhos, puré de morango, xarope de rosas, sumo de liméo, espuma de baunilha e 4gua com gés
Red berry juice, strawberry puree, rose syrup, lemon juice, vanilla foam and sparkling water

Praia Verde
Sumo de maca verde, xarope de pepino, xarope de manjericdo, sumo de lima e ginger ale
Green apple juice, cucumber syrup, basil syrup, lime juice and ginger ale

Not Gin Sour
Knut Hansen 0%, lima, agtcar
Knut Hansen 0%, lime, sugar

Sombra do Negroni
Gin 0%, Vermute 0% e Giffard aperitive 0%
Gin 096, Vermouth 0% and Giffard aperitive 0%

Raspmary & Terra

Framboesas, horteld, sumo de lima, xarope de framboesa e espuma citrica
Raspberries, mint, lime juice, raspberry syrup and citrus foam

Vinho — Wine

Regido - Region @
Vinhos Tintos — Red Wines
2020, 0%RIGINAL by José M.da Fonseca Settbal 20
Syrah
Vinhos Brancos — White Wines
2021, 0%RIGINAL by José M.da Fonseca Setiibal 18
Moscatel Graudo
Vinhos Rosés — Rose Wines
2021, 0%RIGINAL by José M.da Fonseca Setubal 19
Syrah
Espumantes — Sparkling wines
Noughty by Thomson & Scott England 28

Chardonnay

12

13

13

13

14

12



Kombucha

Kombu Viva green 11
Combina a pureza do cha verde com delicadas notas de frutos tropicais
Combines the purity of green tea with delicate notes of tropical fruits

Kombu Viva lemongrass 11
Blend freco e citrico de erva-principe e cha verde japonés Sencha
Fresh and citrusy blend of lemongrass and Japanese Sencha green tea

Kombu Viva rose 1l
Aroma de rosas e um toque citrico refrescante
Aroma of roses and a refreshing citrus touch

Aperitivos « Licores

Martini Vibrante
Martini Floreale
Amaro Lucano

Sangrias 0%

Branca / White
Vinho branco 0% alcool, abacaxi, lima e morangos, hortela e alecrim
White wine free alcohol, pineapple, lime, strawberries, mint and rosemary

Tinta /Red
Vinho tinto O %6 &lcool, maca, laranja e lima
Red wine free alcohol, apple, orange and lime

Basil Sweet Tooth 0% &lcool
Sumo Frutos Vermlhos, laranja, lima e manjeri¢cdo
Berry juice, orange, lime and basil

Gin
Knut Hansen
Seedlip Grove 42
Seedlip Garden 108

*Ténica premium incluida / Premium tonic water included

Tequilla - Mezcal + Pisco
Almave Blanco

12

12

12

29

29

33

28

28

30

14
12
12

10



Grandes Formatos — Big Size

Champagne
N.V, Rosé by Armand de Brignac 1.5Lt

Pinot Noir, Pinot Meunier e Chardonnay.

2013, Dom Perignon by Maison Moét & Chandon  1.5Lt
Pinot Noir e Chardonnay

2004, Vintage Brut by Krug 1.5Lt

Chardonnay, Pinot Noir e Pinot Meunier

NV, Blanc Des Blancs by Ruinart 1.5Lt

Chardonnay

N.V, Brut Rosé by Ruinart 1.5Lt

Pinot Noir e Chardonnay

N.V, Cuveé Rosé by Laurent-Perrier 1.5Lt
Pinot Noir

N.V, La Cuveé Brut by Laurent-Perrier 1.5Lt

Chardonnay, Pinot Noir e Pinot Meunier

Roses
2023, Sao Bernardo by Quinta de Sao Bernardo 1.5Lt

Touriga Nacional e Tinta Roriz

2024, Pom-Pom by Herdade de Sdo Miguel 1.5 Lt

Aragonés, Touriga Nacional e Syrah

2024, Inspiration by Chéteau de Berne 15Lt

Grenache Noir, Cinsault, Syrah, Carignan

2024, Inspiration by Chéteau de Berne 3Lt

Grenache Noir, Cinsault, Syrah, Carignan

2024, Inspiration by Chateau de Berne 6Lt

Grenache Noir, Cinsault, Syrah, Carignan

Regido - Region

Champagne, Reims
Champagne, Epernay
Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Marne

Champagne, Marne

Douro, Baixo Corgo
Alentejo

Franga, Provence
Franga, Provence

Franca, Provence

1700

1220

2105

480

510

450

350

98

75

100

160

350

10



Champagne

N.V, Blanc Des Blancs by Ruinart
Chardonnay

N.V, Brut Rosé by Ruinart
Pinot Noir e Chardonnay

N.V. Brut by Ruinart

Chardonnay, Pinot Noir e Pinot Meunier

NV, Blanc Des Blancs Prestige by Diebolt-Vallois

Chardonnay

N.V. Blanc Des Blancs Grand Cru by Bruno Paillard

Chardonnay

N.V. Premiére Cuvée by Bruno Paillard

Pinot Noir Chardonnay e Pinot Meunier

N.V. DZ: Dosage zero by Bruno Paillard

Pinot Meunier Pinot Noir e Chardonnay

N.V. Rose Premiére Cuvée by Bruno Paillard
Pinot Noir e Chardonnay

N.V. Brut by Maison Collet

Chardonnay, Pinot Noir e Pinot Meunier

N.V. Collection Privée Rosé by Maison Collet

Pinot Noir, Chardonnay e Pinot Meunier

N.V. Art Deco by Maison Collet

Chardonnay, Pinot Noir e Pinot Meunier

N.V. Blanc Des Blancs by Maison Collet
Chardonnay

N.V. Royale Brut Reserve by Philipponnat

Pinot Noir, Chardonnay e Pinot Meunier

N.V. Royale Brut Non Dose by Philipponnat

Pinot Noir, Chardonnay e Pinot Meunier

2015, Grand Blanc Vinatge by Philipponnat
Chardonnay

2018,Blanc de Noir by Philipponnat
Pinot Noir

N.V. Royale Reserve Rose by Philipponnat

Pinot Noir, Chardonnay e Pinot Meunier

N.V, Brut Reserve by Billecart — Salmon
Pinot Meunier, Chardonnay e Pinot Noir

N.V, Brut Rose by Billecart — Salmon

Chardonnay, Pinot Meunier e Pinot Noir

N.V, Cuveé Rosé by Laurent-Perrier
Pinot Noir

NV, La Cuveé Brut by Laurent-Perrier

Chardonnay, Pinot Noir e Pinot Meunier

Regido - Region

Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Cramant
Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Reims
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Ay
Champagne, Marne
Champagne, Marne
Champagne, Marne

Champagne, Marne

290

300

160

155

185

125

155

165

85

110

105

130

130

130

180

165

135

140

165

165

165

20



Espumantes — Sparkling wines

N.v., Qué 02 Grande rsv Brut Nature by Qta. do Barranco Longo

Arinto e Chardonnay

N.v., Qué 04 Reserva Brut Nature rosé by Qta. do Barranco Longo

Touriga Nacional

2016, Blanc de Noir Brut Nature by Cabrita
Negra Mole

2013,Extra Brut Rosé by Cabrita
Negra Mole

2021, Sparkling Wine by Morgado do Quintao
Negra Mole

2018, Extra Brut Reserva by Jodo Portugal Ramos

Alvarinho

2015, Extra Brut Grande Reserva by Jodo Portugal Ramos

Alvarinho

N.v. Pet Nat by Soalheiro

Alvarinho

2023, Bruto by Dalva

Malvasia Fina e Viosinho

N.V, Cuvée by Vértice

Gouveio, Malvasia Fina, Touriga Franca, Viosinho

2018, Bruto by Vértice

Gouveio

2022, La Volée Brut Rosé by Geographic Wines

Baga

2021, La Volée Blancs de Blancs by Geographic Wines
Baga

2015, Issimo Brut Rosé by Arcos Rei

Baga

N.v, Bruto Reserve by Lagoalva

Arinto e Alfrocheiro

Regido - Region

Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Verdes, Lima

Verdes, Lima

Verdes, Mongao Melgaco
Douro, Douro Superior
Douro, Cima Corgo
Douro, Cima Corgo
Bairrada

Bairrada

Bairrada

Tejo

61

61

92

105

110

78

110

50

32

65

115

80

85

55

40

15

10

18

20

15



Vinhos Brancos —- White Wines

Regido - Region

Refrescantes e Verdadeiramente Aromaticos — Refreshingly and Genuinely Aromatic

2022, Native Grapes by Cabrita
Moscatel Galego

2024, Paxa by Quinta do Outeiro

Sauvignon Blanc

2024, White by Morgado do Quintao

Crato Branco

2024, Colheita by Arvad

Sauvignon Blanc

2023, Verde Octant by Casa de Vila Nova

Arinto, Loureiro, e Alvarinho

2024, Vinha do Cardido by Joado Portugal Ramos

Loureiro e Alvarinho
2023, Terramatter by Soalheiro
Alvarinho

2023, Landcraft by Geographic Wines

Loureiro
2024,Joao Portugal Ramos by Jodo Portugal Ramos

Alvarinho

2023, Cidré by Quinta de Cidrd

Sauvignon Blanc

2021, Muxagat by Muxagat Vinhos
Riesling

2022, Quinta de Sdo Bernardo by Quinta de Sao Bernardo

Rabigato, Arinto,Viosinho, Malvasia Fina,Gouveio

2023, La Pettegola by Castello Banfi
VermentinoquintQO, Torrontés by Crios

Torrontés

Minerais e Tensos — Mineral, Savory and Crisp

2024, Colheita by Cabrita

Arinto, Verdelho, Gouveio e Encruzado

2022, Vinhas Velhas by Morgado do Quintao

Crato Branco

2023, Convento do Paraiso by Adega do Convento do Paraiso

Alavarinho

2024, Paxa by Quinta do Outeiro

Arinto

2023, Pax4 by Quinta do Outeiro
Verdelho

2022, Encruzado by Barranco Longo

Encruzado

2023, Xisto Ilimitado by Luis Seabra Vinhos

Rabigato, Gouveio e Arinto

2021, Redoma Reserva by Niepoort
Rabigato, Cédega, Donzelinho e Arinto

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Portimao

Verde, Sousa

Verde, Moncao Melgaco

Verde, Moncao e Melgaco

Verde, Lima

Verde, Monc¢édo Melgago

Douro, Cima Corgo

Douro, Douro Superior

Douro, Baixo Corgo

Italia, Toscana
Argentina, Mendonza

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Douro, Douro Superior

Douro, Cima Corgo

50

25

50

44

28

20

58

42

41

56

53

40

42

38

95

45

37

37

38

60

105

13

11

15

10

32

10

28



2024, Duroum by Jodo Portugal Ramos

Gouveio, Arinto e Rabigato

2023, Quinta Foz de Arouce by Joao Portugal Ramos
Cercial

2021, Reserva by Kompassus Boutique Winery
Arinto e Bical

2023, D.N.M.C by Filipa Pato

Bical e Arinto

2023, Chablis Domaine Long-Depaquit by Albert Bichot
Chardonnay

Intensos e Vibrantes — Intense and Vibrant
2024, Colheita by Arvad

Alvarinho, Arinto e Sauvignon Blanc - Algarve

2023, Herdade do Portocarro by Herdade do Portocarro

Arinto, cercial e Galego Dourado

2021 Sou by Quinta de Saniago

Alvarinho

2020, Reserva by Quinta do Lamal
Field Blend

2022, Olho de Mocho Single Vineyard by Rocim

Antdo Vaz

Sedosos e com Caracter — Silky with Character
2021, Curtimenta by Morgado do Quint&o

Crato Branco

2020, Reserva by Joao Clara

Alvarinho

2019, Reserva by Quinta das Carvalhas

Vinhas velhas

2023, Muxagat by Muxagat Vinhos

Rabigato, Arinto e Gouveio

2022, Inéspito by Geografic Wines
Vinhas Velhas

2022, Freixo by Herdade do Freixo
Chardonnay

2023, Marqués de Borba by Joao Portugal Ramos
Vinhas Velhas

Brancos D’Outros Tempos — Older Style Whites
2021, Branco de Tintas by Morgado do Quint&o

Negra mole

2021, Anfora by Morgado do Quintéo

Crato Branco

N.v., Laranja Mecanica
Arinto, Verdelho, Ferndo-Pires e Antdo Vaz

2021, Vinha Centenaria, by Anténio Macanita
Arinto, Verdelho, Alicante Branco e Boal

Regido - Region
Douro, Cima Corgo

Beira Atlantica
Bairrada
Bairrada

Franca, Chablis

Algarve, Portiméo
Setubal

Verde, Moncao Melgaco
Douro, Cima Corgo

Alentejo, Vidigueira

Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa

Douro, Douro superior
Douro, Douro Superior
Douro, Cima Corgo
Alentejo

Alentejo

Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Alentejo

Acores, Pico

65

53

40

67

38

50

85

75

42

95

72

72

46

72

42

45

80

95

57

165

10

11

20



Vinhos Rosés — Rose Wines

Frescos e Frutados — Fresh and Fruity
2023, Colheita Rosé by Cabrita

Negra Mole e Touriga Nacional

2023, Rose by Barranco Longo

Aragonés e Touriga Nacional

2023, Blush Rose Téte de Cuvée by Barranco Longo

Sangiovese e Touriga Nacional

2024, Palhete by Morgado do Quintao
Negra Mole, Crato Branco

2024, Pom-Pom by Herdade de Sdo Miguel

Aragonés, Syrah, Touriga Nacional

2022, Rosé Alvarinho, Pinot Noir by Soalheiro

Pinot Noire Alvarinho

2024, Romance by Chateau de Berne
Grenache Noir, Cinsault, Syrah, Merlot

2024, Inspiration by Chateau de Berne

Grenache Noir, Cinsault, Syrah, Carignan

2024, Minuty M by Chéateau Minuty

Grenache, Syrah e Cinsault

Elegantes e Complexos — Elegant and Complex
2023, Paxa Premium by Quinta do Outeiro

100% Touriga Nacional

2023, Colheita by Arvad

Touriga Nacional e Cabernet Sauvignon

2024, Rosé by Arvad
Negra Mole

2022, Quinta de Sdo Bernardo by Quinta de Sdo Bernardo
Touriga Nacional e Tinta Francisca

2023, Tramari by San Marzano
Primitivo

2023, Clos Mireille by Domaines Ott
Grenache, Cinsault, Rolle, Syrah

Regido - Region

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Algarve, Lagoa

Alentejo

Verde, Moncao e Melgaco
Franca, Provance
Franca, Provance

Franca, Provance

Algarve, Lagoa
Algarve, Portiméo
Algarve, Portimao
Douro, Baixo Corgo
Italia, Salento

Franga, Provance

37

30

40

50

45

42

35

50

65

41

36

51

40

35

150

10

13

10

14

13

10



Vinhos Tintos — Red Wines

Os Mais Leves — The Lighter Ones
2024, Native Grapes by Cabrita

Negra mole

2024, Clarete by Morgado do Quintao
Negra Mole, Crato Branco

2024, Tinto by Arvad
Negra Mole

2022, Anfora by Jodo Clara

Negramole

2023, Pax4 by Quinta do Outeiro

Negra mole

2022, Crios by Dominio del Plata
Malbec

2021, Chanson by Domaine Chanson
Pinot Noir

Aveludados e Aromaéticos — Velvety and aromatic
2022, Colheita by Cabrita

Touriga nacional, Aragonez e trincadeira

2019, Octant Tinto by Real Companhia Velha

Touriga nacional, Aragonez e Trincadeira

2022, Reserva by Macanita Vinhos

Touriga Nacional, Sousdo

2021, Druida by Mira do O

Jaen, Touriga Nacional e Alfrocheiro

2021, Quinta Foz de Arouce by Jodo Portugal Ramos
Baga, Touriga Nacional

2019, Rubrica Autograph by Luis Duarte

Alicante Bouschet, Touriga Nacional

Estruturados e Complexos — Structured and Complex
2024, Colheita by Arvad

Touriga Nacional, Alicante Bouschet e Cabernet Sauvignon

2022, Paxa Reserva by Quinta do Outeiro

Alincante Brouchet, Syrah e Touriga Nacional

2019, Reserva Especial Vinhas Velhas by Vallegre

Vinhas Velhas Tinta Roriz, Tinta Amarela, Tinto Cdo

2022, Duroum by Jodo Portugal Ramos
Touriga Franca, Touriga Nacional, Tinta Roriz

2015, Reserva by Lima Mayer
Alicante Bouschet, Petit Verdot e Syrah

2023, Tiago Cabago

Alicante Bouschet — Alentejo

2017, Quinta Foz de Arouce Vinhas Velhas by Jodo Portugal Ramos
Baga

2022, Olho de Mocho Single Vineyard by Herdade do Rocim

Alicante Bouschet e Trincadeira

2019, Pacto do Diabo by Herdade Papa Leite

Alicante Bouschet, Merlot, Cabernet Sauvignon

Regido - Region

Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Algarve, Portiméo
Algarve, Lagoa
Algarve, Lagoa
Argentina, Mendoza

Franca, Bourgogne

Algarve, Lagoa
Douro, Cima Corgo
Douro, Cima Corgo
Dao

Beiras Atlantica

Alentejo

Algarve, Portiméo
Algarve, Lagoa
Douro, Cima Corgo
Douro, Cima Corgo
Alentejo

Alentejo

Beiras Atlantica
Alentejo

Alentejo

38

50

51

70

46

47

55

42

45

67

69

65

125

51

43

75

35

99

48

163

71

82

13

16

12

12

12

16



Distintos e Classicos — Distinguished and Classic
2020, Reserva Tinto by Arvad
100% Touriga Nacional - Algarve

2020, Reserva Tinto by Arvad

Cabernet Sauvignon, Alicante bouchet e Touriga nacional

2020, Guyot by Portugal Boutique winery

Vinhas Velhas - Douro

Quinta de Lemos by Quinta de lemos
Touriga Nacional

2019, Marquesa de Alorna Grande reserva by Quinta da Alorna

Secret Blend

2015, Mouché&o by herdade do Mouché&o

Trincadeira, Alicante Bouschet

2017, Mouchao by herdade do Mouchao

Trincadeira, Alicante Bouschet

Tintos D’Outros Tempos — Older Style Reds
N.v., Remexido by Barranco Longo

Alicante bouschet, Cabernet Sauvignon e Syrah

Foz Torto
Vinhas Velhas

2020, Redoma Reserva by Niepoort

Tinta Amarela, Touriga Franca, Tinta Roriz — Douro

2021, GIZ by Luis Gomes
Baga

2019, Marqués de Borba Reserva by Joao Portugal Ramos
Petit Verdot, Trincadeira, Alicante Bouschet, Touriga Nacional - Alentejo

2017, Marqués de Borba Reserva by Joao Portugal Ramos

Petit Verdot, Trincadeira, Alicante Bouschet, Touriga Nacional - Alentejo

2014, Marqués de Borba Reserva by Joao Portugal Ramos

Petit Verdot, Trincadeira, Alicante Bouschet, Touriga Nacional - Alentejo

Todos os vinhos e champanhes estao sujeitos a disponibilidade.

Regido - Region
Algarve, Portiméo
Algarve, Portiméo
Douro, Cima Corgo
Dao

Tejo

Alentejo

Alentejo

Algarve, Lagoa
Douro, Cima Corgo
Douro, Cima Corgo
Bairrada

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Servico por copo disponivel numa selecdo limitada. Consulte a nossa equipa.

92

99

85

84

130

98

99

120

75

62

105

112

125

21

25



